
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 9Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.741/2019-CCG de 19 de março de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.829, de 20 de março de 2019, 
que nomeou EMMANNUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnoló-
gica, a contar de 19 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.351/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos no. 2019/192279,
R E S O L V E:
nomear SAMANTHA DE FATIMA FURTADO OHANA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a 
contar de 19 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.352/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/189297,
R E S O L V E:
nomear RONILDO RODRIGUES ESTUMANO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.353/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/177453,
R E S O L V E:
nomear ELCIMARA MAGALHÃES LIMA do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Comunicação, a contar de 15 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.354/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar GABRIELA ALVES DA COSTA do cargo em comissão de Assessor 
Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da Governa-
doria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.355/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MARIA REGINA ARRUDA BARRETO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.356/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear REGIA CARLA DA SILVA PAIS para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.357/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA AIRES DE ARAGÃO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.358/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear SAMANTHA MATHEUS LINS E SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.359/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear ROSEMARY MAÇANEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Museu de Gemas do Pará, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.360/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO do cargo em comissão 
de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEPDAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.361/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ELINALDO EMANUEL BARBOSA do cargo em comissão de Che-
fe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.362/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.363/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear HEVELIN COSTA LIMA para exercer do cargo em comissão de As-
sistente de Centro Regional de Saúde, código GEPDAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


